

Nel rinviare ad apposita appendice il commento concernente l'evoluzione del quadro normativo che ha caratterizzato il Fondo nell'esercizio 2000, di seguito si forniscono alcune delucidazioni con riferimento alle partite maggiormente significative.

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI -
Ammontano complessivamente a 115.334 miliardi a fronte di 105.232 miliardi registrati nell'anno precedente, con un incremento di 10.102 miliardi, pari al 9,60 per cento.

Rispetto all'anno 1999 l'importo iscritto in bilancio recepisce il gettito dei soppressi Fondi Elettrici (2.854 miliardi) e Telefonici (1.810 miliardi) sul quale incide il contributo triennale 2000-2002 a carico dei datori di lavoro stabilito dall'articolo 41 della legge n.488/1999 nella misura annua di 1.350 miliardi relativamente al settore elettrico e 150 miliardi per il settore telefonico. Tale contributo è destinato alla copertura delle maggiori esigenze finanziarie derivanti dalle specifiche regole già previste per i Fondi soppressi rispetto a quelle dell'assicurazione generale obbligatoria.

Il flusso contributivo dell'ex Fondo telefonici comprende anche i valori per la costituzione delle posizioni assicurative di cui all'art.5 della legge n. 58/1992 il cui ammontare è pari a 106 miliardi.

Le entrate in questione tengono conto altresì dell'allineamento delle aliquote contributive e della soppressione del contributo di risanamento previsti per le aziende del settore trasporti.

Il gettito contributivo 2000 risulta influenzato inoltre dalla crescita del monte retributivo sul quale incide la dinamica delle retribuzioni individuali, l'aumento dei minimali giornalieri, la variazione delle retribuzioni convenzionali e l'aumento del numero degli iscritti al Fondo passati da 11.326.700 a 11.659.944 unità di cui n.76.600 iscritti all'ex Fondo elettrici (-4.600 unità rispetto al 1999) e n.90.744 iscritti all'ex Fondo telefonici (-5.195 unità rispetto al 1999).

Il predetto gettito, che tiene conto di tutte le denunce relative al periodo contributivo 2000 ivi comprese quelle del mese di dicembre il cui movimento finanziario si manifesta nell'esercizio successivo (15.878 miliardi), risente degli effetti derivanti dalle agevolazioni previste per alcune categorie di lavoratori, tra i quali gli operai agricoli, i lavoratori domestici, gli apprendisti, i lavoratori assunti con contratto di formazione e lavoro, i lavoratori con contratti di solidarietà, ecc., che hanno determinato una minore contribuzione per 8.317 miliardi. La mancata contribuzione risulta tuttavia compensata da entrate di pari importo, registrate fra i trasferimenti attivi provenienti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, analizzate nell'allegato n. 12/d.

Di seguito, viene fornita l'analisi dei contributi, relativi agli ultimi due anni, disaggregati per procedura di riscossione e/o categoria di provenienza.

	2000	1999
- procedura DM prevista per la generalità dei lavoratori:	113.315 mld;	102.426 mld;
- procedura prevista per i lavoratori agricoli:	1.456 mld;	2.196 mld;
- procedura prevista per i lavoratori domestici:	330 mld;	290 mld;
- procedura prevista per i pescatori autonomi e altre categorie minori:	233 mld;	320 mld;
T O T A L E...	115.334 mld;	105.232 mld

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI - Risultano pari a 905 miliardi, con un aumento di 62 miliardi rispetto all'esercizio precedente; risultano analizzate negli allegati n. 8, B/2, B1/2 e B2/2 ed attengono ai contributi relativi alla prosecuzione volontaria (271 miliardi), alle riserve, valori capitali e di riscatto (318 miliardi), ai proventi per divieto di cumulo tra pensioni e retribuzioni (289 miliardi), ai contributi per la ricongiunzione di periodi assicurativi (22 miliardi) e ai contributi ai sensi dell'art.3 della legge n.270/1988 (5 miliardi).

TRASFERIMENTI DA PARTE DELLE REGIONI - Ammontano complessivamente a 139 miliardi; si riferiscono, in massima parte, come risulta dall'allegato n. 9, ai contributi dovuti dalle Regioni a statuto ordinario, più Sicilia e Sardegna, per l'assicurazione degli apprendisti dipendenti da aziende artigiane ai sensi della legge n.845/1978.

TRASFERIMENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI - Ammontano complessivamente

a 427 miliardi a fronte di 428 miliardi dell'anno precedente ed attengono per 71 miliardi al contributo di solidarietà di cui all'art.25 della legge n.41/1986 e per 356 miliardi ai contributi, valori capitali, riserve e relativi interessi accertati nei confronti di altri Enti.

Per quanto concerne il contributo di solidarietà, la cui quantificazione risulta condizionata, nell'ambito di ciascun Ente o Fondo tenuto al versamento, dal valore del rapporto tra lavoratori iscritti e pensionati e dal risultato di esercizio, si registra una leggera flessione di 5 miliardi

L'aliquota di prelievo di tale contributo, variabile in base al predetto rapporto, viene ridotta del 50 per cento per le Gestioni che presentano disavanzi economici.

ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI - Ammontano a 685 miliardi ed attengono prevalentemente alle somme aggiuntive per sanzioni civili, amministrative ecc. accertate nell'anno ed agli interessi di dilazione. Esse risultano analizzate negli allegati n. 11, B/3, B1/3 e B2/3. La flessione rispetto al 1999 (-1.026 miliardi) è da attribuire agli accertamenti provvisori per sanzioni (768 miliardi) e per interessi di dilazione (286 miliardi) effettuati in detto anno a seguito dell'operazione di cessione crediti.

TRASFERIMENTI DA PARTE DI ALTRE GESTIONI - Ammontano complessivamente a 14.894 miliardi a fronte di 14.074 miliardi dell'esercizio precedente; risultano analizzati nell'allegato n. 12, ove risultano peraltro distinti in due raggruppamenti:

- trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali;

- trasferimenti da altre Gestioni dell'INPS.

I trasferimenti provenienti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, per un importo complessivo pari a 11.536 miliardi, a fronte di 10.487 miliardi dell'esercizio precedente, riguardano:

- per 209 miliardi la copertura della maggiore anzianità assicurativa riconosciuta per i pensionamenti anticipati (allegato n.12/a), 86 miliardi nel 1999;

- per 1.744 miliardi la copertura figurativa di periodi indennizzati di trattamento speciale di disoccupazione e di trattamento di integrazione salariale straordinaria (allegato n. 12/b), 1.771 miliardi nel 1999;

- per 1.218 miliardi altre coperture assicurative fiscalizzate (allegato n. 12/c), 1.127 miliardi nel 1999;

- per 8.317 miliardi la copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni a favore delle categorie e settori produttivi (allegato n. 12/d), 7.475 miliardi nel 1999;

- per 48 miliardi la copertura di oneri derivanti dall'applicazione alle pensioni con anzianità contributiva pari o superiore a 40 anni, delle disposizioni in materia di cumulo

con redditi da lavoro previste per le pensioni di vecchiaia, art.77, L. n. 448/1998.

I trasferimenti da altre gestioni dell'INPS, pari a 3.358 miliardi, a fronte di 3.586 miliardi del 1999, riguardano:

- le coperture figurative di periodi indennizzati di trattamento ordinario di disoccupazione (2.993 miliardi)e di trattamento ordinario di integrazione salariale (272 miliardi),provenienti dalla "Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti" per un complesso di 3.265 miliardi (allegato n.12/e), a fronte di 3.487 miliardi del 1999;

- il contributo di solidarietà previsto dall'art. 25 della legge n. 41/1986 (5 miliardi), a carico dei fondi speciali di previdenza elencati nell'allegato n. 12/f, 40 miliardi nel 1999;

- altri valori di copertura di periodi assicurativi per 80 miliardi ,47 miliardi nel 1999;

- la copertura figurativa di periodi indennizzati di trattamento di disoccupazione ai lavoratori frontalieri (8 miliardi).

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE - Ammontano a complessivi 2.208 miliardi a fronte di 1.242 miliardi dell'esercizio precedente; sono costituite, essenzialmente, dai recuperi di prestazioni accertati in occasione di liquidazioni di pensioni a favore di soggetti già titolari di altro trattamento pensioni-

stico ovvero a seguito di ricostituzioni di pensioni in essere nonché dalle somme riaccreditate dagli Enti pagatori per rate di pensione non riscosse dai beneficiari.

PRELIEVI DA RISERVE TECNICHE E DA FONDI DI ACCANTONAMENTO VARI-
Determinati in 1.214 miliardi, riguardano:

- per 4 miliardi l'utilizzazione effettuata nell'esercizio delle somme accantonate nell'apposito fondo per fronteggiare gli oneri derivanti dall'accreditamento di contributi ex art. 39 della legge n. 153/1969;

- per 5 miliardi il prelievo dal fondo, di cui alle leggi n.336/1970 e n. 824/1971, necessario a fronteggiare gli oneri che sono gravati sul Fondo nel 2000 in applicazione delle citate leggi;

- per 706 miliardi i prelievi dai fondi svalutazione crediti contributivi e prestazioni da recuperare, per la copertura delle perdite accertate per irrecuperabilità dei crediti stessi;

- per 40 miliardi il prelievo dal fondo di accantonamento per la copertura degli oneri dell'anno relativi all'esodo anticipato del personale dell'ex Fondo trasporti, di cui alla legge n. 270/1988;

- per 459 miliardi il prelievo dall'apposito fondo per la copertura degli oneri derivanti dall'applicazione dell'art.5 della legge n.58/1992, relativo all'ex Fondo telefonici, delle quote di prestazioni pensionistiche liquidate agli interessati

che hanno maturato il diritto a pensione nell'esercizio 2000.

VARIAZIONI PATRIMONIALI STRAORDINARIE - Ammontano a 183 miliardi e riguardano prevalentemente eliminazioni di residui passivi concernenti debiti per rate di pensioni (171 miliardi).

SPESE PER PRESTAZIONI - Risultano pari complessivamente a 136.572 miliardi a fronte di 128.030 miliardi registrati nel 1999; attengono, quasi interamente, a rate di pensioni il cui ammontare (136.557 miliardi) risente degli effetti dell'art. 37 della legge 9 marzo 1988, n.88, in base al quale vengono posti a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali gli oneri pensionistici ritenuti non previdenziali.

L'ammontare di tali oneri, per l'anno 2000, risulta pari a 33.497 miliardi a fronte di 33.298 miliardi registrati nel 1999 ; l'apporto complessivo dello Stato risulta analizzato, per tipo di intervento, negli allegati n.13, B/4, B1/4 e B2/4. Tra gli altri si contraddistinguono: l'onere relativo alle pensioni di invalidità, liquidate ante legge n.222/1984 (4.998 miliardi) e quello relativo alla quota parte di ciascuna mensilità di pensione erogata, di cui al comma 3, lett. C, dell'art.37 della legge n.88/1989, pari a 19.999 miliardi, determinato sulla base dei dati scaturiti dalla Conferenza dei Servizi del 22 settembre 2000 con la quale sono state stabilite in via definitiva per l'anno 2000 le somme attribuite al FPLD e alla Gestione CD/CM.

L'onere pensionistico 2000 rispetto al valore del 1999 risente dell'incremento del valore medio delle pensioni in essere sul quale incide l'adeguamento a titolo di perequazione automatica per l'anno 2000, già applicato nella misura previsionale dell'1,5 % e fissato in via definitiva nella misura dell'1,6% con decreto del 20 novembre 2000 del Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica.

Per una valutazione sul grado di copertura del gettito contributivo rispetto all'onere per prestazioni, nella tabella che segue si riportano i dati concernenti il numero degli iscritti, il numero delle pensioni in pagamento, il gettito contributivo e l'onere per prestazioni, con i relativi rapporti, degli ultimi cinque anni.

**NUMERO DEGLI ISCRITTI E DELLE PENSIONI IN ESSERE ALLA FINE
DELL'ANNO E AMMONTARE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI
PREVIDENZIALI**

anno	Iscritti	Pensioni	Contributi ([^])	Prestazioni ([*])	Rapporto Iscritti Pensioni	Rapporto Contributi Prestazioni
			<i>(in miliardi di lire)</i>			
1995	10.970.000	10.219.150	72.653	105.019	1,07	0,69
1996	11.106.000	10.332.318	92.886	115.045	1,07	0,81
1997	11.117.500	10.292.436	97.549	125.915	1,08	0,77
1998	11.175.000	10.251.674	100.246	122.940	1,09	0,82
1999	11.326.700	10.249.792	106.075	128.030	1,10	0,83
2000	11.659.944	10.261.980	116.239	136.572	1,14	0,85

[^]) Comprensivi delle quote di partecipazione degli iscritti;

^{*}) I dati risentono degli effetti dell'art.37 della legge n.88/1989, in base al quale sono stati attribuiti alla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali gli oneri pensionistici ritenuti assistenziali (26.039 miliardi per il 1995, 27.239 miliardi per il 1996, 27.766 miliardi per il 1997, 33.780 miliardi per il 1998, 33.298 miliardi per il 1999 e 33.497 per il 2000);

N.B. La situazione degli anni 1996, 1997, 1998 e 1999 risente dei dati dell'ex Fondo Trasporti con numero di iscritti e di pensioni pari, rispettivamente, a 116.000 e a 117.268 (1996) a 107.500 e a 122.342 (1997) a 105.000 e a 122.951 (1998) e a 106.700 e a 122.311 (1999).

La situazione dell'anno 2000 tiene conto dei seguenti dati:

	Iscritti	Pensioni
ex Fondo Trasporti	112.600	121.284
ex Fondo Elettrici	76.600	93.752
ex Fondo Telefonici	90.744	52.119

Nei prospetti delle pagine seguenti sono riportati i dati relativi alle pensioni liquidate negli anni 1999 e 2000 nonché quelli relativi alle pensioni esistenti alla fine degli anni stessi.

**NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI LIQUIDATE
NEGLI ANNI 1999 E 2000 (*)**

CATEGORIA	NUMERO	IMPORTO ANNUO (1)	IMPORTO MEDIO
1999 (vecchiaia.....	173.064	4.238.340.256.580	24.490.017
1999) invalidita'.....	26.984	404.717.747.585	14.998.434
1999 (superstiti.....	136.465	1.399.028.525.055	10.251.922
Complesso.....	336.513	6.042.086.529.220	17.954.987
2000 (vecchiaia.....	162.065	3.909.905.605.765	24.125.540
2000) invalidita'.....	28.811	445.007.596.990	15.445.753
2000 (superstiti.....	146.364	1.540.185.534.600	10.522.981
Complesso.....	337.240	5.895.098.737.355	17.480.426

(*) Al netto dell'ex Fondo trasporti, Fondo elettrici e Telefonici.

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art.37 della legge n.88/1989.

**NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI ESISTENTI
ALLA FINE DEGLI ANNI 1999 E 2000 (*)**

CATEGORIA	NUMERO	IMPORTO ANNUO (1)	IMPORTO MEDIO
1999 (vecchiaia.....	5.480.810	99.011.949.330.020	18.065.205
) invalidita'.....	1.857.413	22.068.254.920.428	11.881.176
(superstiti.....	2.789.258	28.956.424.016.053	10.381.409
Complesso.....	10.127.481	150.036.628.266.501	14.814.803
2000 (vecchiaia.....	5.435.327	101.172.015.898.205	18.613.786
) invalidita'.....	1.760.658	21.247.880.423.857	12.068.147
(superstiti.....	2.798.840	29.503.148.538.155	10.541.206
Complesso.....	9.994.825	151.923.044.860.217	15.200.171

(*) Al netto dell'ex Fondo trasporti, Fondo elettrici e Telefonici.

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art.37 della legge n.88/1989.

**NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI LIQUIDATE
NEGLI ANNI 1999 e 2000 DELL'EX FONDO TRASPORTI**

CATEGORIA	NUMERO	IMPORTO ANNUO (1)	IMPORTO MEDIO	
1999	(vecchiaia.....	1.056	40.756.327.400	38.595.007
) invalidita'.....	700	20.051.804.950	28.645.436
	(superstiti.....	2.003	39.511.745.100	19.726.283
	Complesso.....	3.759	100.319.877.450	26.687.916
2000	(vecchiaia.....	841	33.043.767.060	39.291.043
) invalidita'.....	700	20.034.741.650	28.621.060
	(superstiti.....	2.105	42.918.071.820	20.388.633
	Complesso.....	3.646	95.996.580.530	26.329.287

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art.37 della legge n.88/1989.

**NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI ESISTENTI
ALLA FINE DEGLI ANNI 1999 e 2000 DELL'EX FONDO TRASPORTI**

CATEGORIA	NUMERO	IMPORTO ANNUO (1)	IMPORTO MEDIO
1999 (vecchiaia.....	72.403	2.699.015.783.000	37.277.700
) invalidita'.....	9.537	274.249.154.000	28.756.300
(superstiti.....	40.371	742.689.193.000	18.396.600
Complesso.....	122.311	3.715.954.130.000	30.381.200
2000 (vecchiaia.....	70.846	2.691.798.551	37.995.100
) invalidita'.....	9.689	283.866.667	29.297.800
(superstiti.....	40.749	766.255.136	18.804.300
Complesso.....	121.284	3.741.920.354	30.852.500

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art.37 della legge n.88/1989.

**NUMERO E IMPORTO MEDIO DELLE PENSIONI LIQUIDATE
NEGLI ANNI 1999 E 2000 DELL'EX FONDO ELETTRICI**

CATEGORIA	NUMERO	IMPORTO ANNUO (1)	IMPORTO MEDIO	
1999	(vecchiaia.....	4.815	227.429.343.960	47.233.500
) invalidita'.....	160	4.349.572.180	27.184.800
	(superstiti.....	1.323	29.381.063.520	22.207.900
	Complesso.....	6.298	261.159.979.660	41.467.100
2000	(vecchiaia.....	3.324	161.611.709.680	48.619.648
) invalidita'.....	180	4.914.139.910	27.300.777
	(superstiti.....	1.430	32.264.135.910	22.562.333
	Complesso.....	4.934	198.789.985.500	40.289.823

(1) Comprende gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, di cui all'art.37 della legge n.88/1989.